
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 13 ü 29. BŘEZNA  2005  

   13/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• nejúspěšnějších světových     
i českých finančnících, 

• záchraně a restrukturalizaci 
bank z pohledu Evropské komise, 

• o finančních produktech     
pro komunální sféru, 

• veřejných financích           
a jejich investování, 

• padělaných penězích v roce 2004, 
• evropské platební kartě, 
• datových skladech, CRM        
a jejich využití v bankách. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ KOMENTÁŘ 
ČNB: Změny paktu stability  
povedou k jeho výraznému oslabení 

Bankovní rada ČNB diskutovala na 
svém čtvrtečním jednání reformu Paktu stability 
a růstu (dále jen Paktu), kterou ve 
dnech 22.-23. března 2005 schváli-
la Evropská rada. Bankovní rada 
se znepokojením konstatovala, že 
úpravy Paktu povedou k jeho vý-
raznému oslabení, a to především z 
pohledu jeho transparentnosti, 
vynutitelnosti cílů a principu rov-
ného zacházení. Zároveň mohou 
vést k ohrožení stabilního a nein-
flačního vývoje v Evropské unii.  

Je primární odpovědností 
a úkolem každé vlády, aby si uvě-
domila makroekonomický význam 
zdravých veřejných rozpočtů. Z 
tohoto pohledu pravidla Paktu 
vytvářejí pouze rámec pro koordi-
naci fiskální politiky na evropské 
úrovni, který je však z hlediska 
úspěšného fungování Hospodářské 
a měnové unie klíčový.  

Navzdory výhradám k 
rozvolnění definice a vynucování 
cílů Paktu (zohlednění řady fakto-
rů při určení střednědobého cíle fis-kální politi-
ky, udělení některých výjimek při překročení 
3% hranice schodku, možnost prodloužení lhůt 
pro nápravu nadměrného deficitu a podobně) 
ČNB pozitivně vnímá posílení Paktu v jeho 
preventivní části, směřující k zodpovědné 

fiskální politice v příznivých obdobích. To 
může být přínosem pro dodržování fiskální 

disciplíny na evropské úrovni.  
Česká národní banka nesdílí úvahy, 
že by revize Paktu mohla vést k 
dřívějšímu přijetí eura Českou re-
publikou v důsledku změkčení 
fiskálních cílů. Splnění maastricht-
ských kritérií ve fiskální oblasti je 
podmínkou nutnou, nikoliv však 
postačující, k hladkému přijetí 
eura. Rozhodnutí o přijetí eura by 
mělo být výsledkem celkového 
posouzení ekonomických podmí-
nek, včetně vyhodnocení schopnos-
ti veřejných rozpočtů chovat se do 
budoucna odpovědně a přispívat ke 
stabilnímu vývoji ekonomiky. Kon-
solidace českých veřejných financí 
by měla i nadále pokračovat s ohle-
dem na vlastní zájmy ČR i budoucí 
splnění cílů Paktu.  
ČNB bude i nadále otázky spojené 
s fiskálními pravidly a jejich dodr-
žováním v EU monitorovat a pečli-
vě analyzovat.   

Obavy ČNB se shodují i s názory tu-
zemských ekonomů. Změny podle nich pravdě-
podobně povedou k zániku celého paktu a na 
většinu členských zemí EU budou mít negativní 
dopad. Kompromis o reformě paktu kritizovala 
i Evropská centrální banka.  

Pravidla hospodářské poli-
tiky podle guvernéra nej-sou 
bible a mohou se v průběhu 
doby změnit. "Mám však 
obavu, zda rozmělnění nejde 
příliš daleko, ale to ukáže čas," 
řekl Zdeněk Tůma s tím, že 
nakonec bude stejně nejvíce 
z á l e ž e t  n a  d i s c i p l í n ě 
národních vlád.  

TECHNOLOGIE 
Volksbank má nový web 
Volksbank CZ představila nové webové stránky 
na adrese www.volksbank.cz. Produkty a služby 
jsou rozčleněny do čtyř základních kategorií po-
dle typu zákazníka. Novinkou je začlenění inter-
aktivních prvků a aplikací. Stránky nabízejí 
fulltextové vyhledávání, zadání emailového 
dotazu nebo hypoteční kalkulačku. Redesignem 
webu byla pověřena společnost ET NETERA. 
CMS systém jNetPublish, který společnost sama 
vyvinula, umožňuje Volksbank především spra-
vovat její obsah vlastními silami. Dále umožní 
rozvoj prezentace do budoucna, například rozší-
ření o další online služby nebo integraci intrane-
tové části s návazností na prezentaci na internetu. 
Ness získal zakázku  
na SBOS od AEGON pro ČR 
Středoevropská pobočka společnosti Ness získa-
la ve výběrovém řízení zakázku na vývoj Sales 
Back Office System – BOSS pro společnost 
AEGON Finance, která vstupuje na český trh. 
Úkolem tohoto systému bude evidovat pracovní-
ky interní distribuční sítě i externích distribuč-
ních kanálů, vypočítávat všechny druhy jejich 
provizí včetně provizí za prodej finančních pro-
duktů (vlastních i aliančních partnerů). Systém 
bude komunikovat s centrálním provozním sys-
témem GraphTalk AIA a Oracle Financials. 
„Zakázka od pojišťovny AEGON je dalším vý-
znamným mezníkem v našem úsilí poskytovat 

EKONOMIKA 
Půjčky pro mladé poskytnou banky  

Zvýhodněnou půjčku až 300 000 Kč na pořízení vlastního bydlení budou zřejmě od 1. května 
poskytovat hypoteční banky. Podmínky, za jakých žadatel úvěr získá, budou přibližně stejné jako od 
Státního fondu rozvoje bydlení. Splácení by se mělo lišit nejvíce o desetikoruny, řekl ministr pro místní 
rozvoj Jiří Paroubek. SFRB bude moci z vlastních zdrojů poskytnout úvěr zhruba 7000 lidí. Zájem je 
však vyšší. Paroubek předpokládá, že celkem letos úvěr s podporou státu získá 12 až 15 tisíc žadatelů.  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve dne 5. dubna na seminář 
 

ŘÍZENÍ INFORMAČNÍ BEZPEČNOSTI V BANKÁCH  
A DALŠÍCH FINANČNÍCH INSTITUCÍCH 
 

Lektoři Ing. Luděk Novák, Ph.D., CISA, Ing. Tomáš Rosa, Ph.D. a Mgr. Pavel Vondruška  
vystoupí k následujícím tématům: 
- Analýza a řízení rizik ICT (v bankovních informačních systémech) 
- Standardy a integrovaný systém managementu informatiky 
- Dnešní zranitelnost moderních informačních systémů 
- Důvěra v elektronické podpisy a certifikáty 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.volksbank.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    13/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Bankám v ČR rostly v roce 2004 zisky 
* Komerční banka dnes zveřejnila své auditované nekonsolido-

vané hospodářské výsledky podle mezinárodních standardů finančního 
výkaznictví, které potvrzují předběžné výsledky banky zveřejněné na kon-
ci února. KB vykázala čistý zisk ve výši 9302 mil. Kč. a dokázala zvýšit 
vysokou úroveň ziskovosti oproti srovnatelnému výsledku z předešlého 
roku o 1,5 % (více podrobností viz příloha).  

* ČSOB loni zvýšila čistý konsolidovaný zisk o 9 % na 6,8 mld. 
Kč. Růst podpořily zejména úvěry na financování bydlení a půjček malým a středním podnikům. Bilanč-
ní suma se zvýšila o 1 % na 613,3 mld. Kč. Výsledky skupiny jsou auditované podle mezinárodních 
účetních standardů.  

* Raiffeisen stavební spořitelna loni zvýšila zisk o 92,5 % na 154 mil. Kč. Objem úvěrů vzros-
tl o rekordních 162 % na 3,11 mld. Kč. Hospodářský výsledek byl do značné míry ovlivněn nárůstem 
úrokového zisku, který se zvýšil na 268 mil. ze 182 mil. Kč v roce 2003.  

* Hypoteční banka (dříve Českomoravská hypoteční banka) loni zvýšila čistý zisk o 167 % na 
487 mil. Kč. Hospodářský výsledek tak byl nejlepší za desetiletou historii banky. Bilanční suma banky 
vzrostla o 33 %. Podle mezinárodních účetních standardů zisk činil 401 mil. Kč. 

* Česká pobočka britské bankovní skupiny HSBC loni zvýšila zisk o 37 % na 130,1 mil. Kč 
před zdaněním. Celkové výnosy vzrostly o 22 % na 296,9 mil. Kč. Polovina zisků pochází z vkladů 
firem a polovina z úvěrování nejrůznějších soukromých společností.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

České firmy platí jedny z nejvyšších daní  
České firmy stále platí jedny nejvyšších 
daní ve střední a východní Evropě. Z 
desítky zemí, které loni vstoupily do EU, 
platí do státní pokladny více pouze spo-
lečnosti se sídlem na Maltě, vyplývá ze 
studie poradenské společnosti Ernst & 
Young. České firmy státu ze zisku odvá-
dí zhruba 28 %. Skutečná daň je ale 
podstatně nižší. Díky odpisům a nejrůz-
nějším úlevám klesá tzv. efektivní zdaně-
ní k úrovni 24 %. Například na Maltě 
firmy státu odvádějí o 8 % více a v Es-
tonsku, které je jen o příčku níže než ČR, 

zhruba o 2 % méně. Nejnižší daň z nových členů, necelých 13 %, platí společnosti v Litvě.  

Osobní vůz má šest domácností z deseti 
Osobní automobil má v ČR šest domácností z deseti. Tři a více aut vlastní každá 143. domác-

nost, informoval ČSÚ. Vybavenost vozy je vyšší na venkově než ve městech. Jeden osobní vůz vlastní 
53,6 % domácností. Ve městech je vybavenost na úrovni 52 %, na venkově má jedno auto přes 58 % 
domácností. Dvě auta má téměř každá 17. domácnost. Na venkově je to zhruba každá 12., ve městech 
každá 19 domácnost. Do kategorie nad dvě auta patří ve městech každá 167. domácnost, ve venkov-
ských lokalitách osm z tisíce. Průměrné stáří vozů bylo 13,5 roku. Nejmladší auta jezdila loni v Praze 
(průměrně 11,64 roku), naopak nejstarší vozy jezdily v Pardubickém kraji (průměrné stáří 14,66 roku).  

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky za rok 2005  
vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce: 29. 4. 2005  

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

finančním institucím moderní IT řešení a služby 
na nejvyšší úrovni,“ řekl Ivan Hruška, prezident 
společnosti Ness pro Evropu. 
Čipové platební karty 
s certifikátem  
Za tři roky, kdy MI ČR udělilo akreditaci První 
certifikační autoritě (I.CA) jako dosud jediné 
společnosti v ČR oprávněné vydávat kvalifiko-
vané certifikáty, vydala I.CA již více než 11 500 
kvalifikovaných certifikátů. Stala se tak nejú-
spěšnější společností v ČR v oblasti vydávání 
komerčních a kvalifikovaných certifikátů. Za 
celý rok 2004 vydala 5500 kvalifikovaných certi-
fikátů, ale jen za leden 2005 to bylo 1500 kvalifi-
kovaných certifikátů a zájem o tento produkt 
stále stoupá.  
Největšími klienty I.CA je Česká spořitelna a 
ČSOB, která svým klientům nabízí elektronické 
platební čipové karty s kvalifikovaným certifiká-
tem za pouhých 100 Kč.  „Výhoda kvalifikované-
ho certifikátu je ve srovnání s certifikátem ko-
merčním v tom, že nabízí stejnou kvalitu ve služ-
bách elektronického bankovnictví, a navíc umož-
ňuje klientům komunikovat rovněž se státní sprá-
vou a případně i s dalšími partnery akceptujícími 
tento způsob komunikace. Navíc vydání platební 
čipové karty s kvalifikovaným certifikátem stojí 
pouze 100 Kč. Stejně stojí i roční obnova certifi-
kátu,“ vysvětluje Richard Matula z ČSOB. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Sdružení organizátorů bankovních sportov-
ních akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do pře-

krásného prostředí Lužických hor a Českého 
středohoří. Od pátku 6. do neděle 8. května 2005 

se uskuteční tradiční cykloturistická akce  
Na kole po Česku.  

Zúčastnit se mohou i pěší turisté. Ubytování a 
tím i výchozí místo výletů je v obci Sloup v 
Čechách, v rekreačním středisku Jiskřička.  

Uzávěrka přihlášek je v pondělí 4. dubna 2005. 
Bližší podmínky a přihlášku najdete na interneto-
vé adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace 
vám podá také vedoucí akce Iveta Jünglingová, 

GSM 606 176 535. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa


    13/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČS: výnosy z kartových operací na mamograf 
Klienti České spořitelny, kteří od 20. března do 20. května 2005 zaplatí kartou ČS nebo pro-

střednictvím bankomatu dobijí kupon do mobilního telefonu, pomohou posílit prevenci a léčbu rakoviny 
prsu. ČS totiž za každou bezhotovostní transakci kartou uskutečněnou za toto období připíše ze svých 
výnosů 0,50 Kč na konto Nadačního fondu Mamma,  který prostředky věnuje na nákup mamografu.  

Raiffeisenbank s dalšími HZL 
Raiffeisenbank vydala třetí emisi hypotečních zástavních listů. Emise bude vydána v objemu 

500 mil. Kč a s výnosem do splatnosti 2,99 % ročně. Cenné papíry jsou vydávány s kuponem 4,6 %, v 
nominální hodnotě 10 tisíc korun a se splatností v březnu 2010. 

Bankomaty GEMB přijímají čipové karty  
GE Money Bank (GEMB) umožní na svých bankomatech výběr prostřednictvím čipo-
vých karet obou asociací – MasterCard i Visa. Prvního výběru prostřednictvím čipové 
karty se v pražské centrále banky ve Vyskočilově ulici zúčastnil 24. března spolu s Dani-
elem Grinčem, manažerem projektu implementace čipové technologie banky, také Ján 
Čarný, generální ředitel MasterCard Europe pro ČR a Slovensko a Miloslav Kozler, 
manažer Visa Europe pro ČR.  

Úspěšná obchodní strategie eBanky  
Rozsáhlé investice do obchodní a marketingové expanze v roce 2004 umožnily eBance posílit 

tržní pozici a začít generovat kladný hospodářský výsledek. Pokračovalo i budování obchodní sítě, ban-
ka nyní disponuje 168 obchodními místy. V lednu 2005 banka vygenerovala kladný hospodářský výsle-
dek ve výši +6,13 mil. Kč (výnosy 114 mil. Kč, náklady 108 mil. Kč), což potvrdila i v únoru, kdy do-
sáhla opět kladného hospodářského výsledku +5,27 mil. Kč (výnosy 112 mil. Kč, náklady 107 mil. Kč). 

Tisíce klientů používají karty pro Asii 
Od začátku března ČSOB vydává svým klientům embosované platební 

karty Visa Classic ze speciální emise Thailand. Klientům již bylo předáno 4500 
karet; 2500 v rámci automatických obnov po ukončení platnosti původních karet, o 
zbývající požádali sami klienti. Karty z této emise jsou k dispozici ve třech varian-
tách v počtu 15 tisíc kusů, darovaná částka tedy činila 300 000 Kč.  

Spornou pohledávku za ČSOB získala GF  
Majitelem sporné 40miliardové pohledávky za ČSOB z dob prodeje bývalé IPB se stala sloven-

ská společnost General Factoring (GF), která se zabývá správou a vymáháním pohledávek. Informovala 
o tom firma Clanroy Sales, která prosincovou dražbu pohledávky organizovala. Sporná pohledávka 
vznikla prodejem zkrachovalé IPB za jednu korunu ČSOB. Podle Nomury činí hodnota pohledávky 40 
mld. Kč. Naopak ČSOB označuje pohledávku za vykonstruovanou.  

KB má "Cenu hospodářské Frankofonie 2005" 
Mezinárodní úřad frankofonního ekonomického fóra (BIFFA) se sídlem v Paříži uděluje každo-

ročně prestižní cenu "Le prix de la Francophonie économique" nejdynamičtější společnosti z 59 zemí 
frankofonního společenství. Letos toto ocenění získala Komerční banka, která se tak stala vůbec první 
evropskou společností, které se podařilo toto ocenění získat.   

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Změny Paktu stability  

Evropská unie schválila reformu 
Paktu stability a růstu, na níž se 
dohodli ministři financí. Beze změ-
ny zůstává základní princip, maxi-
mum rozpočtového schodku do  
3 % HDP a veřejného dluhu do  

60 % ročního výkonu ekonomiky. Zůstávají i 
disciplinární pravomoci Evropské komise, která 
vydává upozornění na hrozbu překročení limitu a 
poté doporučení k nápravě. Zachována a je i 
konečná hrozba sankcí. Nově se stanovují okol-
nosti, k nimž se bude přihlížet při hodnocení, zda 
některému státu odpustit překročení klíčového 
rozpočtového limitu. Odpůrci zmírnění pravidel 
si vymohli, že tyto faktory nebudou platit paušál-
ně, ale každá země bude posuzována individuál-
ně.  
Fed zvýšil úrok na 2,75 % 
Americký Fed zvýšil 22. března základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na 2,75 %. 
Jde o sedmé zvýšení v řadě a USA tak mají pení-
ze úročeny více než eurozóna či Japonsko. Fed 
ponechal beze změn i výhled do budoucna. Na-
dále tedy počítá s tím, že sazby bude zvyšovat 
pozvolna a odměřeným tempem.  
Slovenské dluhopisy 
prodány za 1,34 mld. Sk  
Slovenské ministerstvo financí prodalo v aukci 
státní dluhopisy se splatností do února 2014 za 
1,34 mld. Sk. Celková poptávka se vyšplhala na 
2,77 mld. Sk. Průměrný výnos stoupl na 3,774 % 
z 3,578 % při předchozí aukci těchto dluhopisů v 
únoru. Aukce byla sedmou ze série emisí bondů, 
kterou ministerstvo otevřelo loni v únoru. Celko-
vý předpokládaný objem emise činí 40 mld. Sk.  
EK pro fúzi burz  
v Rakousku a Maďarsku  
Skupina rakouských investorů získala souhlas 
Evropské komise k převzetí dvou maďarských 
burz a jejich zúčtovacího centra. EK uvedla, že 
velikost transakce neznamená ohrožení konku-
rence v regionu. Rakušané tak získají jak akcio-
vou, tak komoditní burzu. Obě jsou v Budapešti.  
Allianz s nižším ziskem  
Německá pojišťovna Allianz vytvořila ve 4. 
čtvrtletí minulého roku čistý zisk 371 mil. EUR. 
Pojišťovně klesla ztráta její bankovní divize a 
vzrostl zisk v životním a zdravotním pojištění.  
Morgan Stanley  
zvýšila zisk o 20 % 
Americká investiční banka Morgan Stanley zvý-
šila v 1. finančním čtvrtletí zisk o 20 %. Výsled-
ky byly podpořeny silným obchodováním s cen-
nými papíry s pevným výnosem, vyššími příjmy 
z investičního bankovnictví a pokračujícím oži-
vením v divizi kreditních karet. 
Raiffeisen se ziskem  
Raiffeisen International Bank – Holding AG, 

KAPITÁLOVÝ TRH 
V únoru fondy UNIS s nárůstem o 2,9 mld. Kč  

Majetek v otevřených podílových fondech členů UNIS ČR byl ke konci února 113,6 mld. Kč. V 
únoru vzrostl majetek v OPF ze 110,7 mld. Kč na 113,6 mld. Kč. Investoři nakoupili v únoru podílové 
listy za 4,6 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,8 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevře-
ných podílových fondech členů Unie tak byly kladné ve výši 1,8 mld. Kč.  

Komise zastavila správní řízení  
Komise pro cenné papíry v pondělí 21. března zastavila řízení vedené s Česko-
slovenskou obchodní bankou poté, co Nejvyšší správní soud zrušil rozhodnutí 
Komise z roku 2001. V tomto řízení se KCP zabývala otázkou, zda IPB byla ve 
střetu zájmů při prodeji akcií z několika fondů své dceřiné společnosti První 
investiční, dnes ČSOB investiční společnost. Po prodeji IPB Československé 
obchodní bance dokončila Komise řízení s ČSOB. V roce 2001 Komise rozhod-

la, aby ČSOB jako právní nástupce IPB vrátila do uvedených fondů částku cca 340 mil. Kč.   

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    13/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

NLB Factoring se dařilo 
Společnost NLB Factoring dosáhla loni 80% meziroční nárůstu. Obrat ve výši 9,5 mld. Kč učinil 

NLB Factoring nejrychleji rostoucí factoringovou společnost na trhu ČR. Obchodní úspěšnost je podle 
firmy podpořena výhodnými finančními podmínkami a důsledným využíváním nejnovějších informač-
ních technologií. NLB Factoring působí na trhu od roku 1994 

D.S.Factoring s rekordními výsledky 
Společnost D.S.Factoring zaznamenala v loňském roce dosud nejlepší obchodní výsledky v his-

torii firmy. Obchodní obrat dosáhl za rok 2004 výše 1,4 mld. Kč, když firma zpracovala pro klienty 
téměř 35 000 položek. V meziročním srovnání dosáhl D.S.Factoring více než 60% nárůstu obratu.  

Na trh vstoupila nová firma HVB Factoring   
Na začátku roku 2005 vstoupila na factoringový trh nová finanční společ-

nost HVB Factoring. Během prvních dvou měsíců jejího působení přesáhl objem 
odkoupených pohledávek 200 mil. Kč. „Naším záměrem je nabídnout klientovi 
ucelenou a komplexní nabídku finančních nástrojů, aby si mohl vybrat nejvhod-
nější variantu pro financování vlastních potřeb,“ řekla Jana Kytlicová, ředitelka 
odboru Trade Finance HVB Bank a výkonná ředitelka HVB Factoring.  

kam patří i Raiffeisenbank v ČR, loni zvýšila 
zisk o čtvrtinu a vytvořila tak nejlepší výsledek v 
historii. Celková aktiva vzrostla téměř o polovi-
nu. Podle předběžných výsledků loni vykázala 
zisk před zdaněním 342,2 mil. EUR, což předsta-
vuje meziroční nárůst o 23,7 %. Zisk po zdanění 
vzrostl na 271 mil. z předchozích 227,4 mil. 
EUR. Celková aktiva skupiny se meziročně 
zvýšila o 44,1 % na 28,7 mld. EUR. 
Prokurátoři nezažalují 
obchodníky Citigroup  
Němečtí státní zástupci nepodají žalobu na ob-
chodníky Citigroup, kteří se loni v srpnu zapojili 
do kontroverzních obchodů s evropskými vládní-
mi obligacemi. Loni v srpnu obchodníci Citi-
group prodali obligace za 12,4 mld. EUR a téměř 
vzápětí nakoupili zpět za 3,8 mld. Většinu trans-
akcí zpracoval italský obchodní systém MTS. 
Transakce značně rozkolísala ceny státních dlu-
hopisů a obchodníkům vydělala zhruba 17,5 mil. 
USD. Regulátoři finančního trhu pak začali vy-
šetřovat, zda nešlo o manipulaci s trhem. 
Institut varuje před 
ukvapeným šířením eura  

Institut pro německou eko-
nomiku v Kolíně nad Rý-
nem varoval před riziky 
předčasného rozšiřování 
eurozóny o státy střední a 

východní Evropy, které byly do EU přijaty před 
necelým rokem. Ukvapený vstup by jim mohl 
ztížit řešení vlastních ekonomických problémů, 
například vysoké nezaměstnanosti nebo záporné-
ho salda obchodní bilance. Kolínský institut 
poukázal na to, že Litva už nyní plní všechny 
čtyři podmínky, Estonsko, Lotyšsko, ČR a Slo-
vinsko vyhověly třem měřítkům a jen Maďarsko 
a Polsko překračují meze pro státní dluh. Různá 
ekonomická rizika přesto mluví proti předčasné-
mu rozšiřování měnové unie.  
EU prověřuje Řím  
EU prověřuje pozici zahraničních investorů v 
italském bankovnictví. Evropská komise uvedla, 
že je připravena zakročit, pokud by Řím nedodr-
žoval evropská pravidla vůči španělské bance 
BBVA a nizozemské ABN AMRO. Dvojice 
zahraničních bank minulý týden obvinila Itálii z 
protekcionismu. BBVA a ABN AMRO paralelně 
usilují o italské banky BNL a Antonveneta.  
KBC: zisk 1,8 mld. EUR 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC 
hospodařila v loňském roce s čistým ziskem 1,76 
mld. EUR (téměř 53 mld. Kč), což je proti roku 
2003 růst o 57 %.  
Stávka bank v Indii  
Téměř milion zaměstnanců indických bank 
vstoupilo 22. března do jednodenní celonárodní 
stávky. Bankovní úředníci především ve státních 
bankách protestovali proti vládním reformním 
krokům, které by mohly vést ke ztrátám pracov-
ních míst. Do práce však nastoupilo asi 50 000 
zaměstnanců zahraničních a soukromých bank.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

FACTORING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovnám se v loňském roce dařilo 

* Pojišťovně Kooperativa stoupl v roce 2004 čistý zisk o zhruba 10 % na 490 mil. Kč. Na 
pojistném vybrala pojišťovna 24,2 mld. Kč, což bylo o 21 % více než předloni (více viz příloha).  

* Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila v roce 2004 čistý zisk 2,28 mld. Kč, zatímco o 
rok dříve činil 232 mil. Kč. Výsledek ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojišťovny. Prodej části 
pojišťovny se projevil i na vybraném pojistném, které loni činilo 3,9 mld. Kč proti 6,9 mld. v roce 2003. 
PČS rovněž odeslala počátkem roku svým klientům více než 180 000 potvrzení pro daňové odpočty v 
celkové hodnotě téměř 645 mil. Kč. Penzijní fond ČS potvrdil  klientům přes 50 000 daňových odpočtů 
na penzijní připojištění v celkové hodnotě téměř 384 mil. Kč. 

* Pojišťovně UNIQA stoupl v roce 2004 čistý zisk na 213 mil. Kč (auditovaný výsledek), před-
loni to bylo 45 mil. Kč. K růstu pomohly vyšší výběr pojistného, pokles škod a mimořádné zhodnocení 
aktiv.  

* ČSOB Pojišťovna vytvořila loni podle auditovaných výsledků čistý zisk 500 mil. Kč. O rok 
dříve vykázala ztrátu 74 mil. Kč. Hospodaření ovlivnil lepší výsledek pojišťovací činnosti, snížení pro-
vozních nákladů a příznivý vývoj na finančních trzích. 

* Pojišťovně ING stoupl v roce 2004 hrubý zisk v meziročním srovnání o 7 % na 1,03 mld. Kč. 
Na pojistném vybrala pojišťovna 5,33 mld. Kč, tedy o 6 % více než předloni. Pojišťovně ING stoupl loni 
počet uzavřených smluv o 7 % na téměř 370 000. Její celková aktiva vzrostla o 13,6 % na 26,6 mld. Kč. 

ČP: Počet odcizených aut stagnuje  
Počet krádeží pojištěných vozidel a jejich vybavení v posledních letech 

stagnuje, vyplývá ze statistiky klientského centra České pojišťovny. Nejvíce škod 
způsobují zloději motoristům v Praze, nejbezpečněji se mohou cítit majitelé vozů 
v jižních Čechách. Počty krádeží rostou na jaře, v létě dávají zloději přednost 
vykrádání chat a bytů. ČP eviduje za první dva měsíce roku 2597 pojistných událostí, které způsobili na 
vozidlech zloději. V 1957 případech se do vozidla vloupali, celkem 640 aut zmizelo beze stopy.  

AEGON získal pojišťovací licenci 
Aegon Finance, dceřiná společnost AEGON N.V., získala od Ministerstva financí ČR povolení k 

provozování pojišťovací činnosti (tzv. "pojišťovací licenci") v oblasti životního pojištění. V souvislosti 
se získáním licence se Aegon Finance v nejbližší době přejmenuje na Aegon Pojišťovna. Generálním 
ředitelem nové pojišťovny byl jmenován Boris Čuchran. 

Držitelé CCS se službami pojišťovny D.A.S. 
CCS Česká společnost pro platební karty ve spolupráci s D.A.S. pojišťovnou právní 
ochrany připravila rozšířenou nabídku pojištění, které je bezplatnou součástí karet 
CCS. Kromě právní ochrany související s provozem vozidla je nyní k dispozici rov-
něž právní ochrana při řešení problémů běžného rodinného života na území ČR. 
Jedná se především o náhradu škody, přestupkové a trestní právo a závazkové právo.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

